
 
  
  

 

27 maggio 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
13.1. Brevetto IT n. 102018000003786  - Contratto di cessione alla MPES 
s.r.l. 

………………………..O M I S S I S………………… 
DELIBERAZIONE N. 195/21 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss. mm. ii.; 
• Visto il D.lgs. n. 30/2005 – Codice Proprietà Industriale; 
• Visto il Regolamento Brevetti di Sapienza; 
• Visto il Brevetto italiano n. 102018000003786, depositato presso l’Ufficio 

Italiano Brevetti e Marchi (UIBM) in data 20.03.2018 e concesso in data 
03.04.2020 dal titolo “Sistema di raffreddamento e di recupero di energia, 
in particolare per banchi di microprocessori, e relativo metodo”, titolarità 
Sapienza 100%, inventore Prof. Enrico Sciubba; 

• Considerata la proposta avanzata dalla Multiscale Polyfuel Energy 
System Srl (MPES) volta all’acquisizione della titolarità esclusiva dei 
diritti sul brevetto in parola; 

• Esaminata la bozza di Contratto di Cessione tra Sapienza, in qualità di 
cedente e MPES Srl, in qualità di cessionaria; 

• Preso atto del parere favorevole espresso all’unanimità dalla 
Commissione Tecnica Brevetti nella seduta del 4.05.2021 in merito alla 
proposta di acquisto in parola ed al relativo corrispettivo; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli,  
Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di approvare il testo e le condizioni economiche del Contratto di 

Cessione del Brevetto italiano n. 102018000003786 alla società MPES Srl; 
- di autorizzare la Rettrice alla sottoscrizione del Contratto di Cessione in 

premessa, dando mandato alla stessa di apportare, ove necessario, 
modifiche tecniche e non sostanziali. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 


